PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19.02.2021 г.
	п. Селижарово
	   № 89

О порядке оповещения

и информирования

населения Селижаровского

муниципального округа

В целях реализации Федерального закона от 12 февраля 1998 года        № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Администрация Селижаровского муниципального округа, постановляет:
1. Утвердить Положение об оповещении населения Селижаровского муниципального округа в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (прилагается 1).

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы, создать и поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях.

3. Оповещение руководящего состава Администрации Селижаровского муниципального округа, потенциально-опасных и других важных объектов экономики, а также населения обеспечить через автоматизированную систему оповещения (АСО)  Селижаровского муниципального округа и системы оповещения предприятий и организаций.

4. Решение на задействование системы оповещения  принимает Глава Селижаровского муниципального округа, председатель КЧС и ОПБ Селижаровского муниципального округа или лицо его замещающее.

5. Ответственность за своевременное и качественное организационно- техническое обслуживание АСО возложить на МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального округа Гусева А.Ю.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Глава Селижаровского

муниципального округа                                                                А.М. Куприянов
Приложение 1                                      к постановлению Администрации Селижаровского муниципального округа от 19.02. 2021 г. № 89
Положение
об оповещении населения Селижаровского муниципального округа в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Задачи, структура и состав системы оповещения, порядок ее поддержания в постоянной готовности к использованию по предназначению
1.1. Оповещение - одно из важнейших мероприятий, обеспечивающее организованное и своевременное доведение до органов государственной власти и органов местного самоуправления Селижаровского муниципального округа, населения сигналов оповещения в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по системе оповещения и являющийся командой для осуществления определенных мероприятий дежурными службами, руководителями и другими должностными лицами органов власти и управления, населения при угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.3. В целях обеспечения своевременного приема сигналов оповещения, проведения оповещения председателя Совета Депутатов Селижаровского муниципального округа, прокурора Селижаровского муниципального округа, руководящего состава и работников районных исполнительных органов государственной власти Селижаровского муниципального округа и органов местного самоуправления в Селижаровском муниципальном округе создается и поддерживается в постоянной готовности к работе система оповещения Селижаровского муниципального округа.

1.4. Система оповещения Селижаровского муниципального округа представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, каналов и линий связи, сетей связи различного назначения, имеющихся на территории Селижаровского муниципального округа.

Структура системы оповещения Селижаровского муниципального округа включает в себя дежурные службы (оперативных дежурных) Администрации Селижаровского муниципального округа, оповещаемых органов и организаций, расположенных на территории Селижаровского муниципального округа, и технические средства оповещения, применительно к условиям Селижаровского муниципального округа.

Система оповещения создается заблаговременно и должна обеспечивать:

циркулярное или выборочное (по ситуациям) оповещение руководящего состава и работников органов государственной власти Селижаровского муниципального округа, населения муниципального округа;

гарантированный прием сигналов оповещения оперативным дежурным Селижаровского муниципального округа от оперативного дежурного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Тверской области;

возможность комплексного использования всех имеющихся в ее составе видов и средств связи, дублирование способов оповещения и используемых видов и каналов связи на одном направлении, а также взаимодействия дежурных служб при решении вопросов оповещения;
 гарантированное доведение сигналов оповещения (распоряжений) до оповещаемых органов и организаций в минимально короткие сроки; возможность совершенствования ее структуры с использованием автоматизированных средств оповещения.

1.5. Управление системой оповещения Селижаровского муниципального округа должно обеспечиваться с рабочего места оперативного дежурного ЕДДС Селижаровского муниципального округа.
1.6. Система оповещения используется в случае необходимости для оповещения об экстренном сборе руководства и должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления Селижаровского муниципального округа в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, при проведении плановых тренировок и в других случаях по решению Главы Селижаровского муниципального округа.

1.7. Поддержание системы оповещения Селижаровского муниципального округа в постоянной готовности к использованию по предназначению является одним из направлений подготовки, проводимой Администрацией Селижаровского муниципального округа.
1.8. Общее оповещение населения осуществляется автоматизированной системой оповещения (АСО), а также с использование громкоговорящей связи (ГГС), путём объезда по улицам п. Селижарово с доведением сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и действий по данному сигналу. Руководители территорий отдела по работе с территориями Администрации Селижаровского муниципального округа доводят сигналы оповещения до старост (уличкомов и т.д.) населённых пунктов.

2. Ответственность должностных лиц Селижаровского муниципального округа за обеспечение оповещения и функционирование дежурных служб
Ответственность за организацию, поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению и совершенствование системы оповещения Селижаровского муниципального округа возлагается на Главу Селижаровского муниципального округа.

Ответственность за организацию, поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению и совершенствование системы оповещения в исполнительных органах государственной власти Селижаровского муниципального округа и других органах, расположенных на территории Селижаровского муниципального округа возлагается на их руководителей.

Ответственность за непосредственную подготовку оперативных дежурных МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа», их готовность к приему сигналов оповещения и проведению оповещения в соответствии со схемой оповещения в Селижаровском муниципальном округе возлагается на руководителя МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа» и отдел мобилизационной подготовки и по делам ГО и ЧС Администрации муниципального округа.

Персональная ответственность за непосредственную подготовку дежурных служб (их готовность к приему сигналов оповещения и проведению оповещения) в других исполнительных органах государственной власти Селижаровского муниципального округа, а также в федеральных органах исполнительной власти в Селижаровском муниципальном округе устанавливается руководителем соответствующего органа.

3. Задачи, состав и порядок формирования дежурной службы администрации Селижаровского муниципального округа.
3.1. Задачи

Для обеспечения приема сигналов оповещения, их обработки и проведения оповещения в соответствии со схемой оповещения, создается дежурная служба по оповещению на базе МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа).

Основной задачей дежурной службы по оповещению является обеспечение круглосуточного приема сигналов оповещения их обработки и доведения до Главы Селижаровского муниципального округа, должностных лиц и организаций в соответствии со схемой оповещения в Селижаровском муниципальном округе.
3.2. Состав

В Администрации Селижаровского муниципального округа организовывается круглосуточная дежурная служба по приему сигналов и доведения их до Главы Селижаровского муниципального округа, с включением в их обязанности алгоритма действий при получении сигналов оповещения.

3.3. Порядок формирования

В целях подготовки сотрудников дежурной службы к выполнению функциональных обязанностей с ними проводятся инструктажи.

При внесении изменений в инструкцию по действиям дежурного при получении сигналов оповещения, изменении схемы оповещения, использовании новых средств связи и оповещения, а также в других случаях, требующих уточнения задач дежурной службы, с дежурными проводятся занятия.

В целях совершенствования теоретических и практических навыков личного состава дежурной службы, допущенного к самостоятельному несению дежурства, планируются и ежеквартально проводятся учебные занятия. Тематику занятий определяет должностное лицо, непосредственно отвечающее за подготовку дежурной смены с учетом реальной подготовки личного состава дежурной смены и особенностей несения службы.

3.4. Организация круглосуточного дежурства

В целях обеспечения круглосуточного приема сигналов оповещения в Администрации Селижаровского муниципального округа функции дежурных в части, касающейся приема сигналов и доведения их до Главы Селижаровского муниципального округа возлагаются на оперативных дежурных МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа» с включением в их обязанности алгоритма действий при получении сигналов оповещения.

4. Порядок оборудования помещений для дежурной службы техническими средствами оповещения и связи, порядок их использования
Для размещения Единой диспетчерской службы Администрации Селижаровского муниципального округа, на которую возложены функции оповещения населения Селижаровского муниципального округа, получение сигналов и доведения их до Главы Селижаровского муниципального округа, выделяется отдельное помещение, расположенное по адресу п. Селижарово д. 12 .

Помещение дежурной службы оборудуется техническими средствами оповещения и связи, а также оснащается необходимой документацией и оборудованием.

5. Порядок оповещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
5.1. Оповещение в Селижаровском муниципальном округе в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера проводится соответствии с требованиями указов Президента Российской Федерации и решениям Правительства Тверской области.

Сигналы оповещения об угрозе или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера доводятся ответственным дежурным Правительства Тверской области до дежурной службы Администрации Селижаровского муниципального округа.

Глава Селижаровского муниципального округа или должностное лицо его замещающее оповещается о полученных сигналах оперативным дежурным МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа».
5.2. Об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера оповещение населения и руководящего состава Селижаровского муниципального округа проводится оперативным дежурным МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа» в соответствии с утвержденной схемой оповещения с использованием (АСО), а также с использование громкоговорящей связи (ГГС) путём объезда руководителем МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа»  по улицам п. Селижарово с доведением сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и действий по данному сигналу.
5.3. Для проведения оповещения в Селижаровском районе предусмотрены два способа оповещения и разработаны соответственно две схемы оповещения:
основной способ оповещения - оповещение с использованием автоматизированной системы оповещения;
резервный способ оповещения оповещение посыльными руководящего состава и работников органа управления при неисправной автоматизированной системе оповещения.
5.4. Основной способ оповещения предусматривает проведение оповещения с использованием автоматизированной системы оповещения. С этой целью разрабатываются списки оповещения по категориям. Списки утверждаются Главой Селижаровского муниципального округа, закладываются в документацию оперативного дежурного ЕДДС и загружаются в базу данных автоматизированной системы оповещения.
5.5. При получении информации угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера оперативный дежурный МКУ «ЕДДС Селижаровского муниципального округа»  обязан:
5.5.1. Записать в рабочую тетрадь дежурного полученную информацию, кто передал и время их получения.
5.5.2. Доложить Главе Селижаровского муниципального округа или лицу, его замещающему о получении информации.
5.5.3. В соответствии с указанием Главы муниципального округа:

провести оповещение населения с использованием (АСО), а также с использованием ГГС, путём объезда по улицам п. Селижарово с доведением сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ» и действий по данному сигналу. Вести учет результатов оповещения, проводимого в соответствии с указаниями Главы Селижаровского муниципального округа или лица, его замещающего. Доложить Главе Селижаровского муниципального округа или лицу, его замещающему, о проведении оповещения и его результатах.
5.6. Резервный способ оповещения предусматривает проведение оповещения с использованием телефонных аппаратов поселковой телефонной сети. При отсутствии связи оповещение организуется нарочным. С этой целью ответственный дежурный, используя дежурный автомобиль, оповещает о получении соответствующего сигнала Главу Селижаровского муниципального округа и руководителя отдела мобилизационной подготовки и по делам ГО и ЧС Администрации Селижаровского муниципального округа, а также руководителя общего отдела Администрации муниципального округа о вызове водителей задействованных на маршрутах оповещения. Организует оповещение во взаимодействии с руководителем общего отдела и отдела мобилизационной подготовки и по делам ГО и ЧС Администрации Селижаровского муниципального округа. По окончании оповещения на маршруте, водитель докладывает оперативному дежурному о результатах оповещения.
5.7. При неисправной автоматизированной системе оповещения оперативный дежурный оповещает дежурные службы, а также органы государственной власти Селижаровского муниципального округа по телефону.